1.1. Semerkandî’nin Hayatı ve İlmi Kişiliği

1.1.1. Yaşadığı Dönem

Bu gün Özbekistan sınırları içerisinde kalan ve Taşkent’in 275 km güneybatısında

yeralan Semerkand’a İslam ordusunun ilk girişi 56/675 yılına Hz. Muaviye’nin (680)

hilafeti dönemine rastlamaktadır. Daha sonra Emevî halifesi Velid b. Abdulmelik (715)

zamanında Kuteybe b. Müslim (670-715) komutasında 93/711 yılında fetholunup,

sırasıyla Abbasî ve Selçuklu hükümranlığı altına girdiği bilinmektedir.

Semerkandî’nin yaklaşık olarak Büyük Selçuklular döneminde 460-470/1067-1077

tarihleri arasında doğduğu yazılmaktadır1. 539/1444 senesinde vefat eden

Semerkandî’nin Celaleddin Melikşah (465-485/1072-1092), Nasuriddin Mahmut (485-

487/1092-1094), II. Melikşah (487-498/1094-1104), Gıyaseddin (498-511/1104-1117)

ve Sencer (511-552/1117-1157) zamanlarında yaşadığı ifade edilmektedir. Aynı

tarihlerde Bağdat’ta da sırasıyla şu Abbasî halifeleri yönetimde bulunmuşlardır: el-

Muktedî (468-487/1075-1094), el-Mustezhar (487-512/1094-1118), el-Müsterşid (512-

529/1118-1134), er-Râşidbillah (529-530/1134-1135), el-Muktefî li emrillâh (530-

555/1135-1160).

Melikşah (1092) dönemi zorluk ve kargaşalarla geçmiş olsa da ilmî açıdan büyük

öneme haizdir. Dini ilimlerin yanında diğer ilimlere de büyük önem verilmiş, veziri

Nizamü’l-Mülk (1092) ile birlikte çeşitli müesseseler inşa edilmiştir. Bağdat ve

Nisabur’da kendi ismi ile anılan iki medrese: Nizâmulmülk Medresesi yanında,

Bağdat’ta Hanefîyye Medresesini de yine o inşa ettirmiştir. 478/1085’de Melikşah bir

rasathane kurmuş ve buraya alanında yetkin felek alimlerini atamıştır.

Melikşah ve veziri Nizamü’l-Mülk devri Büyük Selçuklu devletinin altın devri olarak

tarihe geçmiştir. Bu dönemde pek çok alim yetişmiş ve sayısız eserler verilmiştir. Aynı

1 es-Semerkandi, Alauddin, Mîzânü’l-Usûl fi Netâicu’l-‘Ukûl (thk.

zamanda Sultan Mahmut (487/1094) ve Sultan Sencer (552/1157)’in de ilme ve ilim

ehline değer verdiği bilinmektedir.

1.1.2. Hayatı

İsmi: Tuhfetü’l-Fukahâ müellifi Semerkandî’nin tam isminin Muhammed b. Ahmed b.

Ebî Ahmed es-Semerkandî2 olduğu hususunda neredeyse tam bir ittifak söz konusudur.

Bununla beraber, müellifin usûl-ü fıkh kitabı olan Mîzânü’l-Usûl adlı eserinin

önüne alındığında onun 468/1075-470/1077 yılları arasında doğmuş olmasının yüksek

bir ihtimal olduğu belirtilmektedir23.

Vefatı: Semerkandî’nin vefat tarihi hususunda ise farklı rivayetler vardır. Bunlardan en

çok tercih edileni 539/1144 tarihi olmakla beraber24, rivayet edilen 538/114325,

540/114526, 553/115827 ve 575/117928 tarihleri, müellifle benzer isim taşıyan başka

alimlerle bir karıştırma ihtimali sebebiyle Semerkandî’nin hayatını inceleyen

araştırmacılar29 arasında pek itibar görmemektedir.

Sadru’l-İslâm Ebu’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. Hüseyn b. Abdülkerîm b. Musa

b. İsa b. Mücahid en-Nesefî el-Pezdevî el-Hanefî.

Furu ve usûlü fıkha ait eserleri bulunmaktadır. Fıkıhta et-Ta'lîk ala Câmi'i’s-Sağîr, el-

Mebsut ve el-Vâkı'ât, kelamda da Usûlü’d-Dîn eserlerini telif ettiği bilinmektedir.

478/1085 yılında Buhara’da ikamet ettiği kesin olan Pezdevî, burada hadis ve fıkıh

okutmuş daha sonra Semerkand’a intikal ederek 481/1088 tarihinde Semerkand

başhakimi olmuştur. Melikşah’ın (485/1092) Semerkand kuşatması esnasında

Semerkand’ta ikamet ettiği bildirilmektedir32. Ayrıca Sem'ânî’den onun 421/1030’de

doğduğu nakledilmektedir33.

Pezdevî İmam Muhammed’den gelen Hanefî mezhebinin görüşlerini, Ebu Bekr el-İskâfî

tarîkiyle hocası Ebû Ya'kûb Yûsuf es-Seyyârî ve Ebû Bekr el-Cûzecânî tarikiyle de

hocası İsmâil b. Abdü’s-Sâdık vasıtasıyla nakletmiştir34.

Musa b. İsa b. Mücahid en-

Nesefî el-Pezdevî.

Tabakat müellifleri Alâuddin es-Semerkandî’yi Fahru’l-İslâm el-Pezdevî’nin öğrencileri

arasında saymasalar da Semerkandî Mîzânu’l-Usûl adlı eserinde kendisinden “hocam”

diye bahsetmekte ve onun fıkıh usûlüne dair bir görüşünü zikretmektedir37.

400/1009 senesinde doğup 482/1089 yılında Semerkand’da vefat etmiştir38. Vefatından

sonra Fahru’l-İslâm el-Pezdevî’nin oğlu Hasan’ın terbiye ve öğretimini kardeşi Ebu’l-

Yusr el-Pezdevî üstlenip onu Buhara’ya götürdüğü bilinmektedir39. Ziyâd b. İlyâs

Ebu’l-Me'âlî, Abdülmecîd b. İsmâîl el-Heravî, arkadaşı Muhammed b. Mansur el-

belirtilmekle beraber onu asıl önemli kılan, Hidâye sahibi Merğînânî’nin hocası

olmasıdır. Merğînânî’ye kendisinden işittiği ettiği her şeyi rivayet etme icazeti

vermiştir. Kaynaklarda vefat tarihine dahi rastlayamadığımız Ziyauddin’in, Sahih-i

Müslim icazetini 525/1130 yılında Nisabur’da hocası Muhammed b. Fazl’dan, o da

448/1056’de Abdülğaffar el-Fârisî’den ve el-Fârisî’nin de 365/795 yılında el-

Celvedî’den aldığı naklolunmaktadır61. en-Nûsûhî’nin diğer bir fıkıh hocası da Ebû

Bekr Muhammed b. Abdillah es-Sürhaketî olduğu bilinmektedir62.

55 Kuraşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, IV, 28.

Hocalarının

incelendiği bölümde de belirttiğimiz üzere Semerkandî, Ebu’l-Yusr el-Pezdevi, Fahru’l-

İslam el-Pezdevi ve Ebu’l-Mu'în en-Nesefî gibi yaşadığı çağın ve bölgenin büyük

alimlerinden ders almıştır.

Bu alimler halkasından ilk olarak Ebu’l-Yusr el-Pezdevî’nin İmam Muhammed’e

(189/804) kadar uzanan ilmi gelenekteki hocalarının isimleri şöyledir: İsmâil b. Abdi’s-

Sâdık71, Abdulkerim b. Musa b. İsa el-Pezdevî72, Ebu Mansur el-Mâturîdî73 (333/944),

68 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, I, 336.

69 es-Semerkandi, Mîzânü’l-Usûl, I, 51.

70 Bkz. s.16.

71 Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 46.

72 Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 188.

İshak el-Cûzecânî74, üçüncü asrın başlarında vefat eden Musa b. Süleyman

Ebu Süleyman el-Cûzecânî75, Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî.

Diğer bir hoca silsilesi de şöyledir: Ebu Yakub Yusuf es-Seyyârî76, Ebu İshak el-Hâkim

en-Nevkadî77 (434/1042), Muhammed b. Abdillah el-Hinduvânî78(362/972),

Muhammed b. Sa'îd Ebu Bekr el-A'meş79 (340/951), Ebu Bekr el-İskâf80 (333/944),

Ebu’l-Kâsım es-Saffâr81 (326/937), Muhammed b. Seleme82 (278/891), Ebu Süleyman

el-Cûzecânî, İmam Muhammed (r.).

İkinci halkaya gelince Semerkandî’nin diğer hocası olan Nesefî’nin İmam

Muhammed’e dayanan hocalar zinciri ise şöyledir: Babası Mekhûl83, Dedesi Ebu Mutî’

Mekhûl84, Ebu Bekr el-Cûzecânî, Ebû Süleyman el-Cûzecânî, İmam Muhammed.

Semerkandî’nin çağdaşları ve ders arkadaşları olarak Ebu’l-Me'âlî Ahmed (546/1151)

(Ebu’l-Yusr el-Pezdevi’nin oğlu), el-Hasen b. Fahri’l-İslam (557/1161), Necmeddîn en-

Nesefî (537/1142), Ahmed (379/989) ve Mu'temed b. Ebî’l-Mu'în en-Nesefî (432/1040)

(Ebu’l-Mu'în en-Nesefî’nin oğulları)’yi sayabiliriz. Bunlardan Necmeddin en-

Nesefi’nin, Kerhî’nin aynı zamanda kavaid türü eserlerin ilki sayılan usûl kitabına şerhi

bulunmaktadır85.

Semerkandî’nin eserlerinde kullandığı tabirlerden yola çıkarak onun, fakihlerin

“eş-Şeyh Ebu’l-Hasen el-Kudûrî’nin89 (418/1027) el-Muhtasar’ına fukaha arasında

rağbet artınca bazı dostlarım ve arkadaşlarım benden, yeni bir düzenle ve açıklamalarla

zenginleştirerek kitaptan istifadeyi arttırmaya, delilleri zikretmek suretiyle de fakih

kimselerin seviyesini yükseltmeye vesile olması için, musannifin kitabında eksik

Bu noktada küllî kâidelerin kullanımındaki sıklık göze çarpmaktadır.

Eserin bir şerh niyetiyle telif edilmesine rağmen hacmi yönüyle çok uzun olmaması

eserin dikkat çeken bir başka yönünü göstermektedir.

89 Ahmed b. Muhammed b. Ca'fer b. Hamdân el-Kudûrî. 362/972’de doğdu. 418/1027’de Bağdat’ta vefat

etti.

90 “... صَنّف من أقَسَام الْمسَائِل، وأوضح وَلما عَمت رَغْبَة الْفُقَهَاء إِلىَ هَذَا الْكتاب، طلب مني بعَضهم، من الاخوان والاصحاب، أَن أذكر فِيهِ بعض مَا ترك ا
ُ
لم

فأسرعت فيِ الاسعاف -دَّليِل، إِلىَ تخَْريِج ذَوي التَّحْصِيل المشكلات مِنْهُ، بقَِوي من الدَّلاَئِل، ليَكُون ذَريِعَة إِلىَ تَضْعِيف الْفَائِدَة، بالتقسيم وَالتـَّفْصِيل، ووسيلة، بِذكر ال

Necmuddin et- Tûfî’ye (716/1316) ait olan tanım şudur: ( هي القضايا الكلية التي تعرف بالنظر فيها قضايا

İnceleme sonucunda kendisinden cüz’î önermelerin çıkarıldığı küllî“ (جزئية

önermelerdir”106.

Feyyûmî’nin (770/1369) tanımı ise: (القاعدة في الاصطلاح الضابط و هي الامر الكلي المنطبق على جميع جزئياته)

“Istılahta dâbıt manasına gelen kâide; cüz’iyyâtının tamamı ile örtüşen küllî

olgudur”107 şeklindedir.

Tacuddin b. Sübkî (771/1369) küllî kâideyi şöyle tanımlamaktadır: ( القاعدة: الامر الكلي الذي

,Kendisi ile cüz’iyyâtının hükümleri anlaşılan“ (ينطبق عليه جزئيات كثيرة يفهم احكامها منها

cüz’iyyâtının çoğunluğunun kendisine uygun olduğu küllî olgudur”108.

Taftâzânî’nin (792/1390) ise; (حكم كلي ينطبق على جزئياته ليتعرف احكامها منه) “Cüz’iyatı ile örtüşen

ve kendisinden cüz’i hükümlerin çıkarılabildiği küllî hükümdür”109 tanımını uygun

görmektedir.

Seyyid Şerîf Cürcânî (816/1413)’nin, ( يع جزئياتاهي قضية كلية ينطبق على جم ) “Cüz’iyyâtının

tamamına uygun olan küllî önermedir”110 ifadesi de yapılan diğer bir küllî kâide

tanımıdır.

İbn-i Hatib ed-Dehşe ( 834/1431) kâideyi tanımlarken şu ifadeleri kullanmıştır: ( حكم كلي

Cüz’iyatının tamamı ile örtüşen ve kendisinden cüz’î“ (ينطبق على جميع جزئياته لنتعرف احكامها منه

hükümler çıkarabildiğimiz küllî hükümdür”111.

106 et-Tûfî, Necmuddin, Şerhu Muhtasari’r-Ravda, (thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî), I, 120.

İbn-i Neccâr (972/1564) ise; ( امر كلي ينطبق عليه جزئيات كثيرة تفهم احكامها منهاو هي ،القواعد: جمع قاعدة )

“Kâide: kendisi ile cüz’iyyâtın hükümleri anlaşılan pek çok cüz’iyyâta şamil olan küllî

olgudur”112 tanımını kullanmaktadır.

el-Behûtî’nin (1051/1641) küllî kâide tarifi şöyledir: ( ههي امر كلي منطبق على جزئيات موضوع )

“Vazedilmiş cüzi hükümlere şamil olan küllî olgudur”113.

Kefevî (1094/1683) kâideyi; ( قضية كلية من حيث اشتمالها بالقوة على احكام جزئيات موضوعهاحا: القاعدة اصطلا )

“Kâide, ıstılahta kapsamının cüzlerinin hükümlerini kapsaması açısından küllî bir

önermedir”114 olarak açıklamaktadır.

Hamevî’nin (1098/1687) ( لتعرف احكامها منههي عند الفقهاء حكم اكثري لا كلي ينطبق اكثر جزئياته ) “Fakîhlere

göre kâide; cüz’iyyâtının ahkâmının, kendisinden çıkarılabildiği ve cüz’iyyâtının

çoğunluğuna uygunluk arzeden ekserî hükümdür, küllî hüküm değildir”115 sözü küllî

kâideyi tanımlamaktadır.

Tehânevî (1158/1745) ise şu tarifi yerinde görmektedir: ( منطبق على جميع جزئياته عند تعرف أمر كلي

Cüz’iyyâtının ahkâmı kendisinden çıkarıldığında, cüz’iyyâtının tamamı ile“ (احكامها منه

örtüşen küllî bir olgudur”116.

Ali Haydar Efendi’nin (1355/1936) kâide tarifi şöyledir: “Cüz’iyyâtın ahkâmı bilinmek

için o cüz’iyyâtın küllîsine veya ekserisine muntabık ve muvafık olan hükm-i küllî veya

ekserîdir”.

112 İbn Neccar, Takuyyiddin Muhammed b. Ahmed, Muhtasaru't-Tahrîr Şerhu Kevkebi'l-Münîr (thk.

Muhammed Zuhaylî, Nezih Hammâd), I, 30.

Böylece küllî kâideler sadece furûu fıkha hasredilmektedir. Ancak ilk dönemden

günümüze kadar telif edilen bir çok kavaid eserinde pek çok usül ve usülün ihtiva ettiği

dil kâideleriyle, muhakeme usülüne dair kâidelere de yer verilmiştir. Nitekim Karâfî

(684/1285)133, Zerkeşî (794/1391)134 ve İbn Nüceym (970/1562)135 gibi alimler kavaid

131 ez-Zerkâ, el-Medhalü’l-Fıkhîyyi’l-‘Âmm, II, 965.

132 el-Ğazzî, Ebu’l-Hâris, el-Vecîz fî Îdâhi Kavâidi’l-Fıkhî’l-Külliyye, s.17,18,19.

133 “Fıkıh usul ve furu olmak üzere iki kısımdır. Usul de iki kısıma ayrılır: 1- Usulü fıkh:… 2-Külli fıkıh

kaideleri...”

Fıkıh usülünün tarifi

“Şer’î ameli hükümlerin tafsilî delillerden çıkarılmasını mümkün kılan kâideleri

bilmektir” olunca, usül kâidesinin tanımı da şöyle olmaktadır: “Şer’î hükümlerin, tafsilî

delillerden çıkarılmasını mümkün kılan küllî önermelerdir”147.

Karâfî (684/1285)148, Zerkeşî (794/1391)149 ve İbn Nüceym (970/1562)150 gibi alimler

kavaid ilmini usül ilmiyle iç içe ve usülün bir parçası olarak görmektedirler. Ancak

modern dönemde yapılan araştırmalarda küllî kâidelerin usül kâidesinden tamamen

farklı olduğu dillendirilmektedir151.

145 El-Bâhuseyn, el-Kavaidu’Fıkhîyye, s.124-125.